

Beteiligungsgesellschaft Kreis Düren mbH (BTG)



Bismarckstraße 16
 52351 Düren
 Telefon: 0 24 21.22-10 80 00 1
 Telefax: 0 24 21.22-10 80 95 0
 E-Mail: d.huertgen@btg-kreis-dueren.de
 g.emunds@btg-kreis-dueren.de
 Homepage:
www.kreisdueren.de/wirtschaft/gesellschaften/btg/index.php

a) Gegenstand der Gesellschaft

Gem. Gesellschaftsvertrag vom 27. Januar 2015 ist der Gegenstand des Unternehmens der Besitz und die Verwaltung der Beteiligungen des Kreises, insbesondere im Bereich der Daseinsvorsorge und des öffentlichen Nahverkehrs sowie das Halten von Grundvermögen und die Verwaltung von RWE- Stammaktien.

b) Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des Eigenkapitals

Bilanz	2020	2021	2022	Veränderung in €	Veränderung in %
Aktiva					
A. Anlagevermögen					
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	837.460,00 €	589.830,00 €	261.095,00 €	-328.735,00 €	-55,73%
II. Sachanlagen	50.617.471,20 €	47.967.492,73 €	57.891.245,81 €	9.923.753,08 €	20,69%
III. Finanzanlagen	72.596.479,17 €	75.178.012,95 €	81.911.104,11 €	6.733.091,16 €	8,96%
B. Umlaufvermögen					
I. Vorräte	138.034,76 €	138.034,76 €	138.034,76 €	0,00 €	0,00%
II. Forderungen u. sonstige Vermögensgegenstände	5.577.596,45 €	5.785.612,45 €	8.535.765,57 €	2.750.153,12 €	47,53%
III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	2.434.973,71 €	2.515.892,01 €	2.112.267,63 €	-403.624,38 €	-16,04%
C. Rechnungsabgrenzungsposten	3.530,44 €	7.860,51 €	4.251,03 €	-3.609,48 €	-45,92%
Summe Aktiva	132.205.545,73 €	132.182.735,41 €	150.853.763,91 €	18.671.028,50 €	14,13%
Passiva					
A. Eigenkapital					
I. Gezeichnetes Kapital	2.160.400,00 €	2.160.400,00 €	2.160.400,00 €	0,00 €	0,00%
II. Kapitalrücklage	37.479.635,81 €	38.069.635,81 €	38.069.635,81 €	0,00 €	0,00%

III. Gewinnrücklagen	4.933.966,66 €	4.933.966,66 €	4.933.966,66 €	0,00 €	0,00%
IV. Ergebnisvortrag	-25.626.437,57 €	-17.087.632,12 €	-15.161.841,94 €	1.925.790,18 €	-11,27%
V. Jahresergebnis	8.538.805,45 €	1.925.790,18 €	9.301.510,80 €	7.375.720,62 €	383,00%
B. Sonderposten	37.354.091,88 €	33.859.677,63 €	40.764.283,25 €	6.904.605,62 €	20,39%
C. Rückstellungen	3.336.134,95 €	2.919.673,59 €	3.125.882,94 €	206.209,35 €	7,06%
D. Verbindlichkeiten	63.061.875,58 €	64.813.501,67 €	67.464.463,50 €	2.650.961,83 €	4,09%
E. Rechnungsabgrenzungsposten	967.072,97 €	587.721,99 €	195.462,89 €	-392.259,10 €	-66,74%
Summe Passiva	132.205.545,73 €	132.182.735,41 €	150.853.763,91 €	18.671.028,50 €	14,13%

c) Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- u. Verlustrechnung	2020	2021	2022	Veränderung in €	Veränderung in %
Umsatzerlöse	14.165.886,06 €	14.257.193,00 €	14.273.532,62 €	16.339,62 €	0,11%
Einnahmenausgleich	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Verkehrsverbund					
aktivierte Eigenleistungen	0,00 €	57.850,40 €	56.151,08 €	-1.699,32 €	-3%
sonstige betriebliche Erträge	11.181.270,33 €	2.996.037,23 €	9.357.872,71 €	6.361.835,48 €	212,34%
Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen	3.886.429,12 €	3.935.464,99 €	3.729.852,19 €	-205.612,80 €	-5,22%
Materialaufwand	2.164.944,32 €	2.210.527,42 €	2.377.192,33 €	166.664,91 €	7,54%
Personalaufwand	10.221.228,85 €	10.379.334,79 €	10.910.856,40 €	531.521,61 €	5,12%
Abschreibungen	5.398.343,32 €	5.525.447,10 €	5.378.848,05 €	-146.599,05 €	-2,65%
sonstige betriebliche Aufwendungen	1.388.681,64 €	948.732,25 €	792.920,07 €	-155.812,18 €	-16,42%
Betriebsergebnis	10.060.387,38 €	2.182.504,06 €	7.957.591,75 €	5.775.087,69 €	264,61%
Erträge aus Beteiligungen	732.132,18 €	686.861,99 €	1.528.004,24 €	841.142,25 €	122,46%
Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	1.258.300,69 €	1.250.856,95 €	1.292.176,14 €	41.319,19 €	3,30%
sonstige Zinsen u. ähnliche Erträge	66.116,31 €	182,09 €	5.589,53 €	5.407,44 €	2969,65%
auf Grund einer Gewinngemeinschaft, eines Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsvertrages erhaltene Gewinne	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Abschreibungen auf Finanzanlagen des Umlaufvermögens	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	1.461.539,49 €	1.085.054,90 €	1.072.444,98 €	-12.609,92 €	-1,16%
Aufwendungen aus Verlustübernahme	2.114.127,62 €	1.716.405,58 €	1.327.923,58 €	-388.482,00 €	-22,63%
Erträge aus Gewinnübernahme	0,00 €	608.565,57 €	920.200,70 €	311.635,13 €	51%
Finanzergebnis	-1.519.117,93 €	-254.993,88 €	1.345.602,05 €	1.600.595,93 €	-627,70%
Ergebnis d. gewönl. Geschäftstätigkeit	8.541.269,45 €	1.927.510,18 €	9.303.193,80 €	7.375.683,62 €	382,65%
Außerordentliche Erträge	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	

Außerordentliche Aufwendungen	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Außerordentliches Ergebnis	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
sonstige Steuern	2.464,00 €	1.720,00 €	1.683,00 €	-37,00 €	-2,15%
Jahresergebnis	8.538.805,45 €	1.925.790,18 €	9.301.510,80 €	7.375.720,62 €	383,00%
Öffentliche Ausgleichszahlungen für gemeinwirtschaftliche Leistungen im Personenverkehr und auf verbundspezifische Kosten	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Jahresergebnis	8.538.805,45 €	1.925.790,18 €	9.301.510,80 €	7.375.720,62 €	383,00%